
________________________________________________________________ 
Δ/νση: Στεφάνου Δέλτα 8, 145 61 Κηφισιά Αττικής, Τηλ.: 210-8180210, Ε-mail: a.romantza@bpi.gr 

      
ΑΔΑ:  

 

 

       
       

  Κηφισιά, 10/4/2024 
Διεύθυνση: Διοικητικού 
Πληροφορίες: Α. Ρωμαντζά                    Αρ. Πρωτ. 1919 

 
 
 
 
 
 

Ανακοίνωση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την ανάδειξη της Επιτροπής 

Ηθικής και Δεοντολογίας (Ε.Η.Δ.Ε.) του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού 

Ινστιτούτου  

 

 

Η Γενική Διεύθυνση του Ινστιτούτου, έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ιδρυτικό Νόμο 4160/1929 του Ινστιτούτου (Α’ 198), 

2. Τις διατάξεις του Οργανισμού του Ινστιτούτου (Β’ 4497/2022), 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία 

και άλλες διατάξεις», 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις», 

5. Τις διατάξεις του Ν.4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.»,  

6. Την αρ. XΙV/11ης Συνεδριάσεως/27.9.2023 της Διοικητικής Επιτροπής με θέμα: «Σύσταση 

Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) στο Ινστιτούτο», 

 

Ανακοινώνει  

 

Την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την ανάδειξη της Επιτροπής Ηθικής και 

Δεοντολογίας (Ε.Η.Δ.Ε.) του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου, κατά αναλογία των 

διατάξεων που εφαρμόζονται στους λοιπούς ερευνητικούς φορείς που έχουν ενταχθεί στο 

Νόμο της Έρευνας.  

Ο αριθμός των ατόμων που θα απαρτίζουν την Ε.Η.Δ.Ε., οι προϋποθέσεις συμμετοχής 

και η διαδικασία επιλογής των Μελών για την ανάδειξη της Ε.Η.Δ.Ε., έχουν ως ακολούθως: 

 

Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας  

 

1. Η Ε.Η.Δ.Ε. του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου (ΜΦΙ) θα αποτελείται από 

πέντε (5) τακτικά μέλη με τους αναπληρωτές/τριες τους.  

ΑΔΑ: ΡΤΘ546ΨΧΞ3-34Δ



________________________________________________________________ 
Δ/νση: Στεφάνου Δέλτα 8, 145 61 Κηφισιά Αττικής, Τηλ.: 210-8180210, Ε-mail: a.romantza@bpi.gr 

Τα μέλη πρέπει να είναι επιστήμονες, με ειδίκευση σε θέματα έρευνας, 

ηθικής/βιοηθικής και δεοντολογίας της έρευνας. Ένα (1) τουλάχιστον μέλος πρέπει να έχει 

ειδίκευση στην ηθική/βιοηθική. Δύο (2) τουλάχιστον μέλη πρέπει να είναι εξωτερικά, ήτοι να 

μην υπηρετούν καθ’ οιονδήποτε τρόπο στο ΜΦΙ. Τα γνωστικά αντικείμενα των μελών πρέπει 

να εξασφαλίζουν, κατά το μέτρο του δυνατού, την εκπροσώπηση των γνωστικών 

αντικειμένων του Ινστιτούτου. H Ε.Η.Δ.Ε. συγκροτείται με απόφαση της Διοικητικής 

Επιτροπής και στην απόφαση συγκρότησης ορίζονται ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος της 

Επιτροπής. 

 

2. Η διαδικασία υποβολής υποψηφιοτήτων, έχει ως εξής:  

 

α. Ανακοίνωση προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων: 

Οι υποψηφιότητες και τα απαραίτητα δικαιολογητικά υποβάλλονται από τους/τις 

ενδιαφερομένους/ες ηλεκτρονικά. 

Μετά τη συγκέντρωση των υποψηφιοτήτων, η Διοικητική Επιτροπή του Ινστιτούτου 

ορίζει την επιτροπή για την αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων. 

 

Οι υποψηφιότητες και τα δικαιολογητικά, που αφορούν κατ’ ελάχιστον σε βιογραφικό 

σημείωμα και αποδεικτικά ειδίκευσης σε θέματα έρευνας, ηθικής/βιοηθικής και 

δεοντολογίας της έρευνας υποβάλλονται από 11.4.2024 έως 26.4.2024 στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση a.romantza@bpi.gr από τους/τις υποψηφίους/ιες. Τα βιογραφικά και τα 

δικαιολογητικά θα αποσταλούν στην επιτροπή που θα ορίσει η Διοικητική Επιτροπή για την 

αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων. 

 

β. Προϋποθέσεις συμμετοχής: 

Οι υποψήφιοι/ες θα πρέπει να είναι απόφοιτοι των ακολούθων Πανεπιστημίων ή 

Σχολών: Γεωπονίας, Χημείας, Βιολογίας, Βιοχημείας, Περιβάλλοντος, Νομικής, Επιστημών 

Υγείας.  

 

3. Σκοπός της Ε.Η.Δ.Ε. είναι να παρέχει σε ηθικό και δεοντολογικό επίπεδο εγγύηση 

αξιοπιστίας των ερευνητικών έργων που διεξάγονται στο ΜΦΙ. Η Ε.Η.Δ.Ε. ελέγχει αν ένα 

ερευνητικό έργο διενεργείται με σεβασμό στην αξία των ανθρώπινων όντων, στην αυτονομία 

των προσώπων που συμμετέχουν, στην ιδιωτική ζωή και τα προσωπικά τους δεδομένα, 

καθώς και στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον. Η Επιτροπή ελέγχει, επίσης, την τήρηση 

των γενικά παραδεδεγμένων αρχών της ακεραιότητας της έρευνας και των κριτηρίων της 

ορθής επιστημονικής πρακτικής. 

4. Αρμοδιότητα της Ε.Η.Δ.Ε. είναι να διαπιστώνει ότι συγκεκριμένο ερευνητικό έργο που 

πρόκειται να εκπονηθεί στο ΜΦΙ δεν αντιβαίνει στην κείμενη νομοθεσία και συνάδει με 

γενικά παραδεδεγμένους κανόνες ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας ως προς το 

περιεχόμενο και τον τρόπο διεξαγωγής της. Η Ε.Η.Δ.Ε. αξιολογεί την ερευνητική πρόταση και: 

α. την εγκρίνει ή β. προβαίνει σε συστάσεις και σε εισηγήσεις για την αναθεώρησή της, 

εφόσον προκύπτουν ηθικά και δεοντολογικά κωλύματα. 

mailto:a.romantza@bpi.gr
ΑΔΑ: ΡΤΘ546ΨΧΞ3-34Δ



________________________________________________________________ 
Δ/νση: Στεφάνου Δέλτα 8, 145 61 Κηφισιά Αττικής, Τηλ.: 210-8180210, Ε-mail: a.romantza@bpi.gr 

Οι συστάσεις και εισηγήσεις πρέπει να είναι ειδικά αιτιολογημένες. Η Ε.Η.Δ.Ε. μπορεί, 

όποτε κρίνει σκόπιμο, να ζητήσει περαιτέρω πληροφορίες ή διευκρινίσεις από τον 

επιστημονικό υπεύθυνο του ερευνητικού έργου και να παρακολουθεί την εξέλιξη των 

ερευνητικών έργων που έχει εγκρίνει. 

Τα χρηματοδοτούμενα ερευνητικά έργα που, κατά δήλωση του επιστημονικού 

υπευθύνου, περιλαμβάνουν έρευνα στον άνθρωπο, σε υλικό που προέρχεται από άνθρωπο, 

όπως γενετικό υλικό, κύτταρα, ιστούς και προσωπικά δεδομένα, ή σε ζώα ή στο περιβάλλον, 

φυσικό και πολιτιστικό, υποβάλλονται υποχρεωτικά για έγκριση στην Ε.Η.Δ.Ε. και το έργο δεν 

μπορεί να αρχίσει να υλοποιείται, αν δεν λάβει προηγουμένως τη σχετική έγκριση. 

Εκτός από τα ανωτέρω αναφερόμενα ερευνητικά έργα, η Ε.Η.Δ.Ε. μπορεί να εξετάσει, 

ύστερα από αίτηση ενδιαφερόμενου προσώπου ή καταγγελία, και άλλο ερευνητικό έργο και 

να γνωματεύσει για θέματα ηθικής και δεοντολογίας που αφορούν άρθρο προς δημοσίευση 

σε επιστημονικό περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή διδακτορική διατριβή. 

Οι αποφάσεις της Ε.Η.Δ. Ε. είναι δεσμευτικές για το ΜΦΙ. 

Αν η νομοθεσία προβλέπει έγκριση ή αδειοδότηση του έργου από άλλη αρμόδια 

δημόσια υπηρεσία, διοικητικό όργανο ή ανεξάρτητη διοικητική αρχή, η σχετική απόφαση της 

Ε.Η.Δ.Ε. δεν υποκαθιστά την εν λόγω έγκριση ή αδειοδότηση.  

Κατ’ εξαίρεση, οι παρεμβατικές και μη παρεμβατικές κλινικές μελέτες δεν εμπίπτουν 

στο πεδίο αρμοδιοτήτων της Ε.Η.Δ.Ε και για την υλοποίηση αυτών απαιτείται μόνο η έγκριση 

διενέργειας αυτών από την εκάστοτε αρμόδια δημόσια υπηρεσία, διοικητικό όργανο ή 

ανεξάρτητη διοικητική αρχή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία περί 

εκτέλεσης κλινικών μελετών. 

Η Ε.Η.Δ.Ε. αποφασίζει, μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να 

υπερβαίνει τις δεκαπέντε (15) ημέρες από την υποβολή της αίτησης και τη συγκέντρωση 

όλων των απαραίτητων συνοδευτικών εγγράφων. Αν, μέσα στη προθεσμία αυτή, η Ε.Η.Δ.Ε. 

δεν εκδώσει απόφαση, η αίτηση θεωρείται εγκεκριμένη. 

Σε περίπτωση καταγγελίας, η Ε.Η.Δ.Ε. αποφασίζει το αργότερο μέσα σε δεκαπέντε (15) 

ημέρες από την υποβολή της καταγγελίας. Αν μέσα στην προθεσμία αυτή δεν εκδοθεί 

απόφαση, η καταγγελία θεωρείται ότι έχει απορριφθεί. 

Κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να καταθέσει, ενώπιον της Ε.Η.Δ.Ε., μέσα σε δέκα (10) 

ημέρες από την έκδοση της απόφασης, αίτηση θεραπείας κατά των συστάσεων της 

Επιτροπής υποβάλλοντας νέα στοιχεία. Για την εξέταση της αίτησης θεραπείας η Ε.Η.Δ.Ε. 

ζητά τη γνώμη της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής, η οποία οφείλει να τη 

διατυπώσει μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες. Αν η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής 

δεν διατυπώσει γνώμη μέσα στην ανωτέρω προθεσμία, η Ε.Η.Δ.Ε. προχωρεί στην εξέταση 

της αίτησης θεραπείας χωρίς τη γνώμη της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής. 

5. Η διάρκεια της θητείας των μελών των Ε.Η.Δ.Ε. είναι τριετής και μπορεί να ανανεωθεί 

μια (1) μόνο φορά. 

Αν κάποιο μέλος της Ε.Η.Δ.Ε. παραιτηθεί, ελλείψει ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο λήξει 

πρόωρα η θητεία του, αντικαθίσταται για το υπόλοιπο της θητείας του από το 

αναπληρωματικό του μέλος. 

ΑΔΑ: ΡΤΘ546ΨΧΞ3-34Δ



________________________________________________________________ 
Δ/νση: Στεφάνου Δέλτα 8, 145 61 Κηφισιά Αττικής, Τηλ.: 210-8180210, Ε-mail: a.romantza@bpi.gr 

6. Λειτουργία: Η Ε.Η.Δ.Ε. συνέρχεται ανάλογα με τις ανάγκες του ΜΦΙ και μετά από 

πρόσκληση του Προέδρου της.  

Στις συνεδριάσεις της Ε.Η.Δ.Ε. τηρούνται πρακτικά από γραμματέα που ορίζεται με 

απόφαση της Διοικητικής Επιτροπής. Η Ε.Η.Δ.Ε. μπορεί να συνεδριάζει και με τη χρήση 

ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιάσκεψη).  

Για τη λειτουργία της Ε.Η.Δ.Ε εφαρμόζονται συμπληρωματικά οι διατάξεις του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999).  

 

 

        Η Γενική Διευθύντρια 
 
 
 
 

               Δρ Κ. Μαχαίρα 
 
 

Διανομή: 
1. Όλο το προσωπικό του ΜΦΙ 
2. Ιστοσελίδα του Ινστιτούτου 

ΑΔΑ: ΡΤΘ546ΨΧΞ3-34Δ


		2024-04-10T16:02:57+0300
	Athens




